РЕШЕНИЕ Именем Российской Федерации

05
апреля 2011 года

г. Москва

Люблинский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи М.Е.Н., при секретаре О. О.Д.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 0-0000/11 по иску Тимофеевой Жанны Валерьевны, Тимофеевой Яны Дмитриевны к Тимофееву Дмитрию Евгеньевичу об определении долей в совместной собственности на жилое помещение,

УСТАНОВИЛ:

Тимофеева Ж.В., Тимофеева Я.Д. обратились в суд с иском к Тимофееву Д.Е. об определении долей в совместной собственности на жилое помещение в равных долях. Свои требования мотивируют тем, что спорное жилое помещение, расположенное по адресу: г. Москва, ул., д., кв., является совместной собственностью истцов и ответчика. Право совместной собственности зарегистрировано и возникло на основании договора передачи квартиры. Истцами не достигнуто соглашения с ответчиком об установлении долевой собственности на данное жилое помещение.

Истцы в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Представитель истцов, действующий на основании доверенности, Иванов Д.Н. в судебном заседании исковые требования полностью поддержал, просил их удовлетворить.

Ответчик Тимофеев Д.Е. в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, возражений на иск не представил, о причинах неявки не уведомлял.

Суд, выслушав объяснения сторон, изучи материалы дела, считает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ч.1, 2 и 5 ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности, имущество может находиться в общей собственности как с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность), по соглашению участников совместной собственности, а при недостижении согласия участников совместной собственности по решению суда на общее имущество может быть установлена долевая собственность этих лиц.

В соответствии с ч. 1 ст. 245 ГК РФ, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

Судом установлено, что двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: г. Москва, ул., д., кв., принадлежит Тимофеевой Ж.В., Тимофеевой Я.Д., Тимофееву Д.Е. на праве совместной собственности без определения долей, которая возникла на основании договора передачи квартиры в собственность от 03 ноября 1997 г., что подтверждается договором передачи № 00000000(л.д. 0), заявлением о передачи квартиры общую собственность без определения долей (л.д. 0), свидетельством о собственности на жилище № 00000000 (л.д. 0).

В спорном жилом помещении зарегистрированы стороны но иску, что подтверждается карточкой учета (л.д. 00).

Из объяснения представителя истца следует, что согласия между участниками совместной собственности об определении долей не достигнуто.

При таких обстоятельствах требования истцов об определении им доли в праве общей совместной собственности по 1/3 доли подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Тимофеевой Жанны Валерьевны, Тимофеевой Яны Дмитриевны к Тимофееву Дмитрию Евгеньевичу - об определении долей в совместной собственности на жилое помещение - удовлетворить.

Признать за Тимофеевой Жанной Валерьевной право собственности на 1/3 доли в праве собственности на квартиру 00 в доме 00 по улице в городе Москве.

Признать за Тимофеевой Яной Дмитриевной право собственности на 1/3 доли в праве собственности на квартиру 00 в доме 00 по улице в городе Москве.

Признать за Тимофеевым Дмитрием Евгеньевичем право собственности на 1/3 доли в праве собственности на квартиру 00 в доме 00 по улице в городе Москве.

Решение может быть обжаловано в Московский городской суд в течение десяти дней с даты принятия решения судом в окончательной форме путем подачи кассационной жалобы через Люблинский районный суд г. Москвы.